ribus prædicta nomina portis imposta esse arbitramur:

Pliniumq; cum ait, sunt hodie portæ urbis triginta, &

quatuer, nō solum de portis urbis: uerū etiam de ijs, quæ
erant

erant in suburbis intellectissime, cum appellatio urbis continentibus aedificiis finiatur. quanquam apud Plin. sunt qui legunt **XXIIII**. De porta autem Ferentina sic meminit Plut. Romulus expiationibus ciuitates expurgavit, quas adhuc etiam Ferentinam ad portam obseruari tradunt. Antiquarum autem portarum etymologian docet Var. & Sex. Pomp. quam hic si poneremus, cum illarum nullus usus, neque uestigium extet, superflua certe uideri possit. Quare ad utiliora transeamus.

De portis antiquis, & moenibus quae nunc sunt. C A P . V I I I .

Ambitum urbis à nobis iam dimensum, moenibus, & portis, quae nunc extant, tempus est circundare. Exordiamur autem ab occasu hyemali, T yberiniq; fluminis **Flumentana**, ripa: à quam muri c . x x . pass. producūtur, priusquam Flumentanam Portam attingant: denominatam, ut Blon. uelle diximus, quod T yberis per eam aliquando laberetur in urbē. Ipsa, inquit, indicat positio, quia nulla, inter omnes urbis portas, ita T yberi est apposita, ut eam aliquando is fluuius potuerit influere. At ex uerbis Appiani, supra de Campo Martio allegatis, patet hanc alibi fuisse, cum Flumentane ei nomen erat. Procopius uero in loco editiori eam ponit. Liuij etiam uerba innuunt olim à Capitolio procul esse, quae hæc sunt: Ita p̄dicta die in Petilinum lumen, extra portam Flumentanam, unde cōspectus in Capitolum non est, concilium populi in dictū. Quod si campum Martium extra urbem relinquimus, nō video quomodo Appiani cum Liuij cōueniant uerba. At cum dictum sit moenia, quae Collinam portam nō excedebant, deductā olim

olim pér urbem planam, usq; ad Tyberim, è regione scilicet murorum strctorum ab Anco in Transtyberina regione, existimamus portam ipsam in ripa eiusdem fluminis, haud procul à ponte nunc Xysti, tunc positam esse: aut certe in fine uiae Latæ, & in principio Flaminia, Flumentanæq; sortitam nomen, quod ad fluuium pertineret, non autem quod per ipsam fluuius in urbem la= beretur. Cic. quidem ad Atticum scribens tanquā de porta urbis antiqua ita meminit: Nescio enim cur cum portam Flumentanam Coelius occuparit, ego Puteolos non faciam meos. Qui uero extra antiquum pomerium ipsam statuere, moenia in quibus nunc est, à Belisario condita putant, nos uero nō condita, sed super aliorum murorum fundamentis instaurata, eaq; multo tempore ante Belisarii fuisse, moenibusq; Collinam portam non excedentibus, ampliatis, Collatinaq; addita: Flumentanam eò, ubi nunc est, translata, aut certe extra pomerium triumphalem arcum fuisse. Sed co in loco, ubi nūc est, porta ne fuerit, an triumphalis arcus, in medio relinquo: Flaminia Flaminia. deinde traxit nomen à uia, quam Flaminius stravit, Porta Porta populi Populi nunc dicitur: ab hac muri per collis Hortulorum li. radices pas. ultra mille adimplentes, Collatinæ iunguntur Callatina. Portæ, cui à Collatia oppido prope Romanam, in quod aliarum ciuitatum opes fuere collatae, nomen inditum esse scribit Sex. Pomp. Liuius, Collatia, inquit, & quicquid circa illam agri erat Sabinis ademptum. Seruat quoque ætas nostra morem appellandi in Collatia, quidquid è regione eius portæ habet ager Romanus. Pincianam nunc Pinciana. uocant, à proximo Pincij senatoris olim Palatio, cuius ue= stigia

stigia licet extent, marmora tamen ad ornamētum posita
 Theodoricus Ostrogothorum Rex Rauennam misit, au-
 tor Caſiodorus. Sita autem est in eodem Hortulorū col-
Quirinalis. le, & ut Flaminia, aquilonem spectat. Interieclis deinde
 stadijs sex, peruenitur ad portam Quirinalem, priscis item
 poribus ita denominatam, quōd ea in colle Quirinalem
Agonensis. iretur, siue quōd proxime eam Quirini Sacellum. Ago-
 nensem etiam, quōd in Quirinali eſſet, qui, ueluti ſine an-
 gulis, Agonos appellabatur, dixere portam. Quōd autem
Collina. poſtea à Quirinali mutatū ſit nomen in Collinam, docet
Salaria. Var. Salariæ nouiſime, quod adhuc immutatum retinet,
 nomen eſt cōſecuta: quia per eam Sabini ſal à mari in ur-
 bem deferebant. Ortū æſtuum proſpicit, ſicut Vimina-
 lis, quæ quarta in ordine stadijs quinque diſtat à Collina.
Viminalis. Viminalis autē eſt nuncupata, quōd ibi uiminū ſylua fuſſe
 uidetur, uel à Fano Iouis Viminei: cui portæ (autore Li-
Ficulensis. uio) Ficulensi nomen etiam fuit, à proximo extra ipsam
 loco, ubi figlinæ olim fiebant. Nunc S. Agnetis, & Nu-
Numētana. mentana dicitur Porta. Hanc prope Salariam fuſſe probat
 Suet. de Nerone loquens, in hunc modum: Offerente Pha-
 note liberto Suburbanum ſiū, inter Salariam, & Numē-
 tanam uiam, circa quartum miliarium. Inter Viminalem,
 & Esquilinam in campo Viminali, quē hodie incolae Vi-
Interragge- uarium appellant, media eſt porta Interraggeres, cui Ag-
 res. geres Tarquinij, inter quos erat condita, celebre ad poste-
 ros fecere nomen. Subit porta nunc S. Laurentij, quam
Tiburtina. Tiburtinā eſſe, & in aqueductu aquæ Martiae conditā,
 diuersamq; ab Esquilina, contendit Ful. ea nemperatione,
 quōd Strabo in campo Esquilino duas urbis portas, alte-
 ram

ram Esquilineā tunc clausam , alterā Tiburtinam esse, mea=
moret. Inter Tiburtinā autem, & Næuiam ipsam collo=
cat Exquilineā, quam Liuius in numero aliarum statuēs, Exquilinea.
antiqui Pomerij portam facit, his uerbis: Itaq; Cos. Vale= ,
rius, ut eliceret prædatores, edicit suis postero die fre= ,
quentes porta Esquilinea, quæ auersissima ab hoste erat,
expellerent pecus: scituros id hostes ratus , quod in obsi= ,
dione, & fame seruitia infida transfugeret, & sciere per= ,
fugæ, multoq; plures, ut in spem uniuersæ præde, flumen
trahi ciunt . P. Valerius inde T. Herminium cum modicis
copijs ad 11. lapidem Gabina uia occultatum obsidere
iubet : Sp. Largum cum expedita iuuentute ad portam
Collinam stare, donec hostis prætereat, inde se obiucere
hosti, ne sit ad flumen reditus . Consulum alter L. Lu= ,
cretius porta Nævia cū aliquot manipulis militum egress= ,
sus: Ipse Valerius Cœlio monte delectas cohortes edu= ,
cit : hiq; primi apparuere hosti . Herminius, ubi tumul= ,
tum sensit , concurrit ex insidijs, uersisq; in Lucretium
Hetruscis terga cædit , dextera, læuaq; hinc à porta Col= ,
lina, illinc à Nævia redditus clamor. Et quia Liuius non
meminit de Tiburtina, Ful. autumat postea conditam
fuisse in forma arcus , ubi nunc est , clausa Esquilinea.
Recte ne sentiat, uideamus . In primis autem sciendum,
tempore quo condita est Tiburtina, moenia ne sint pro= ,
pagata . Si sunt, non video cur Esquilinea magis non sit
translata, quam clausa . Si uero non, quid erat causæ anti= ,
quisissimæ, eandemq; celeberrimæ claudendi portam, quo
nouæ excitarent? Quare haud me pœnit et eoruū sententiæ
esse, qui uolunt super ipsam aqueductum deriuatum, non
ipsam

ipsam in forma arcus extructam: cum constet usq; ad Au-
gusti tempora apertam fuisse , de qua Cic . sic meminit:
Cum ego Cœlimontana porta introiisse dixissem, respon-
sione me inimica Esquilina introiisse homo promptissi-
mus lacefuiuit. Sin Tiburtinam esse concedimus, Esquilina
inter hanc , & Numentanam , siue Interaggeres potius
erat excitanda, quam inter Næuiam, ipsamq; Tiburtinā:
cum Liuius libro sexto secundi bel. pu. ostendat Collinā,
Esquilineq; inuicem prope fuisse, commemorans Flac-
cum porta Capena cum exercitu Romam ingressum, me-
dia urbe per Carinas Esquilias contendisse , inde eges-
sum inter Esquiline , Collinamq; portam posuisse castra.
Et placuisse Coss. circa portas Collinā, Esquilineq; po-
nere castra. Vnde si Esquilina erat, ubi ponitur à Fulvio,
non oportuerat consulem Capena ingressum in Carinas,
inde per Esquilias ad portam ipsam peruenire:cum magis
reclum, breuiusq; esset iter per Cœlium , aut Labicanam
uiam. Quare magis inclinat animus ut credam portā nunc
S. Laurentij Esquilineam esse : & Tiburtinam additam
inter hanc , & Numentanam, ubi Esquilinus est campus:
& moenia à Numentana ad portam S. Laurentij duo-
decim fermè implent stadia : ut in hoc interullo porta
Interaggeres, Tiburtināq; commode potuerint colloca-
ri . Non enim sequitur , Esquilina Strabonis etate erat
clausa, ergo etiam nunc est clausa . Esquilina ab Esqui-
Taurina. lijs, ubi sita est, denominabatur: eadem & Taurina, à ca-
pite tauri , quod cœlatum adhuc in frontispicio interiori
Nævia. cernitur. In ortum solis uergit, quæad inodum Nævia:quā
Varro à propinquis nemoribus nomen adeptam tradit.

Sunt

Sunt autem qui uelint non portam, sed triumphalem fuisse arcum. Quod si moenia manent in prisco ueteris fundamenti uestigio, non video, secundum ordinem portarum à Liuio positum, cur potius alibi fuerit quam eo in loco, qui ad usum portæ commodissimus uidebatur. Ego tamē ipsam aliquando ascendi, & omnia diligenter perscrutatus, nihil inueni, cur magis portam, quam triumphalem arcum esse, iudicarem. Verum cum arcus triumphales soleant in ijs ducentibus ad portas excitari, uariumq; ambitum urbis fuisse probauerimus: potuit aliquando porta prope existens in ipsum arcum, minore facto, uel ampliata pomerio, transferri. Hæc autem porta olim etiam Las vid. onuf. in vte. 9. 87. bicana, nūc uero Maior nuncupatur. Hinc uero ad Cœlum Mons limontanam, à Cœlio monte, in cuius margine est sita, ita tana. cognominatum, stadia fermè octo intercurrunt: quam portam L. Cornelio, & Q. Minutio Coſt. tactam de cœlo narrat Liuius: cui Asinaria à regno, ut aiunt, asinorum, Asinaria. quod est Neapolitanum, quo mihi, etiam fuit nomen, nunc uero S. Ioannis ad ortum hyemalem pertinet, sicut ad aestuum Gabiusa: que in angulo murorum sub Cœlo Gabiusa. liolo occurrit, sed clausa: per quam ingreditur riuis aquæ nunc Marianæ. Gabiusa autem obtinuit nomen quod recta in Gabios oppidum, nunc Galicanum, mitteret. Metrodij trodij deinde porta à mensura est dicta, stadia propè porta. quinq; à Cœlimontana distat. Sequitur Latina in Cœlio=Latina. lo, que quod in Latium duceret, sortita est nomen, idq; immutatu adhuc retinet. Est autem prope ædem diuī Io. Euangelistæ, in hyemalem ortum uergens, stadia quinq; cum dimidio à Gabiusa abest, & totidem à Capena. di-

cta

Capena. Ita (inquit Ful.) à Capenatibus Latinis populis, ad quos mittebat, uel à Capenate fluvio, ut tradit Silius Italicus, cum inquit,

Quo sacer humectat fluivialia rura Capenas.

Verum quod à Capenatibus Capena nuncuparetur, autem non addit, neque Silij carmen à fluvio portam nomen sumpsisse probat. Solinus autem refert, Italum regem ex Sicilia cum Syracusanis ad Ianum uenisse, ac eius consilio, auxilioque ciuitatem iuxta Albam condidisse Capenam nomine, et ab eo postmodum Capenæ nomen fuisse. Seruus uero grammaticus huiusc portæ etymologiā aliunde trahit. Nam super eo Virgilij hemistichio -Lucosque

Camœna. capenos: ait, Vnde et porta Capena, quæ iuxta Camœnas est, nomen accepit. Asc. etiam scribit extra hanc portam Lucum, et Aedem Camœnarum esse: propterea Camœna à nonnullis olim est appellata, nunc uero Porta S. Sebastiani. Et certe nullum est dubium quin sit hæc Capena, cum à P. Victore in prima regione eiusdem nominis

Appia. ponatur. Appiæ deinde nomen accepit ab Appio censore, qui uiam muniuit. Cic. pro Milone: Hoc enim sape ab istis dicitur, perinde quasi Appius ille cæcius uiam munierit, non qua populus uteretur, sed ubi impune sui posteri latrocinentur. Erat hæc porta multum celebris. Quis

Triumphalis. dam etiam Triumphalem appellant. Non desunt etiam

Fontinalis. qui Fontinalis nomen ascribant, à fontium ubertate, propter illud Martialis,

Capena grandi qua pluuit gutta.

Et Iuuinalis, - Madidamque Capenam. Quod ideo dictū arbitramur, propter aqueductum super eam deriuatum: uel

uel quōd inter cæteras portas depresso sit loco. Vnde Ci-
ce. ad Q. Fratrem: Rome, inquit, & maxime Appia, ad
Martis mira proluuies, horti, taberneæ plurime, magna
uis aquæ, usq; ad Piscinam publicam. Restat ultimo loco,
citra Tyberim, Tergemina in meridiem uergēs, ut Ap= Tergemina.
pia. Tergemina dicta est à uetustissima illa, per quam ter-
gemini Horati dicuntur egressi, quæ tunc fuit inter Ty-
berim, & Auentinū, sub angulo montis relicta, à dextris,
ripa fluminis, iuxta nautilia, & prope Salinas: cuius adhuc
apparet ruinosa uestigia inter proximas uineas. Huius
loci meminit Frontinus in hæc uerba: Ductus aquæ Ap-
piæ habet longitudinem à capite usque ad Salinas, qui
locus est ad portam Tergeminam. & mox: Cacus ha-
bitauit locum, ubi Salinæ nomen, ubi Tergemina por-
ta. Hostiensis, quod Hostiam mittat, aliquando est appell Hostiensis.
lata, nunc S. Pauli: distat à Capena stadia fermè octo.
Ab Hostensi deinde muri ad Tyberim stadia duodecim
implent. A Fluvio uero ipso ad Portuensem transstyberi
nam Portam stadium dimidium uix intercurrit. Portuensis Portuensis.
enim inditum est nomen, quia dicit in portum Hostien-
sem, à Claudio Imp. excitatum, nunc Portam Ripæ uocat Porta ripæ.
tant. ad occasum solis hyemalis pertinet. Hinc deinceps in
Ianiculum ascendens, septem stadijs, uel circa, peractis,
ad portam nunc S. Pancratij, olim Aureliam, peruenies,
quam quidam ab Aemilio uiro consulari, siue ab Aurelio Aurelia.
Imper. nomen sumpsiſſe autumant: quidam uero à via
Aurelia, nonnulli uiam ab ipsa porta. Quo autem nomine
apud priscos uocaretur, sicuti de Portuensi, incertum ha-
bemus: neq; solum de nomine, uerum etiam de loco dubi-
tatur.

tatur. Nam Procopius tradit Aureliam partam fuisse iuxta molem Adriani, et à basilica propinqua, portam S. Petri nuncupatam. Sepulchrum (inquit) Adriani extra portam Aureliam iactu lapidis impositum. Sed uelim scire utrum hæc, extra quam Procopius facit molem Adriani, citra' ne Tiberim fuerit, et ubi. Si erat, miror à Procopij ad nostra tempora ita cum moenibus euanisse, ut nulla prorsus extent uestigia. nisi uelimus in aditu pontis Aelij excitatam, et ab ipso Aelio Adriano Aeliam, non Aureliam, denominatam. Quare uidendum est, ne apud Procopium, Aeliam sit legendum, sitq; ex illis, quæ extra pomerium ponuntur, additaq; magis ad pontis, et molis ornatum, quam quod esset necessaria: ibi prope porta Vaticana existente, hoc enim modo sequeretur Pancratianam Aureliam esse: et certe uia ab ipsa ad martina, hoc nomine appellatur. ab Aurelia per Ianiculum secundum urbis muros descendens inuenies Portam, quam subitus Septimiana. Ianum, quod Ianiculo subiaceat, nunc uocant, olim Septimianam à Septimio Imper. denominatam putant: ex eo quod Spartianus de ipso Septimio loquens Septizonium, Septimianasq; thermas in transstyberina regione ad portam sui nominis extitisse, commemoret: aiuntq; Septimij nomen super ipsam lectum esse, priusquam Alexander Pont. vi. eam instauraret, ibiq; Ianum Septimianum, Septimianamq; Aram fuisse. Blon. autem Fontinalem appellat, id est, deabus fontium sacram. Extant, inquit, adhuc magnæ molis muri scatentium adhuc fontium receptaculo. Mons Aureus sub monte, qui Aureus nuncupatur, ipsi portæ proximo. Liuius: Aediles, inquit, alteram porticum ad portam Fontinal

Fontinalem, ad Martis Aram perduxere. Quod autem
 haec sola possit esse Fontinalis, inde certum habemus, quia
 nulla est porta alia, qua in capos Vaticani iter esse possit,
 nullo ponte, Sublico excepto, ad Tyberim existente. At
 Fulvius in campos Horatiorum Liuum intellexisse scri-
 bit, qui cum procul ab urbe essent, rectius fortasse de Vati-
 canis diceremus: quorum mentio frequentior est apud scri-
 ptores. Cic. campum Vaticanum fieri quasi Martium.
 Præterea Liuius primo, et tertio ab urb. conde Cape-
 na, et quinto bel. Mac. seorsum de Fontinali meminit:
 quod facit ut existimem Fontinalem non eandem esse que
 est Capena: et cum Fontinalis antiquissima sit urbis por-
 ta, potuit aliquando accidere, quod a Septimio instaura-
 ta, ipsius nomen, inscriptione addita, sit consecuta. Nam
 (ut diximus) plerique fundant, plerique augent, et ad se
 transferunt nomina. Spectat septentrionem: distat autem
 ab Aurelia stadia quatuor, et a Tyberi iugera septem.
 Fluuius deinde ipse per stadia duodecim, uel circa, loco
 murorum, usq; ad portam Flumentanam, urbem planam,
 campum, et uallem Martiam ambit. Si quis autem urbis
 circuitum ex positorum stadiorum numero collegerit,
 inueniet profectio tredecim millia pas. ut diximus, non ex-
 cedere. Turres uero ipsorum murorum tercentum et ~~Turres milles~~
 sexaginta numerantur: quarum multæ sunt collapse: mul rorum.
 tæ ita uetus state corrosoe, ut in dies ruinam minentur. Sed
 quia portæ Triumphalis crebra est mentio apud scripto-
 res, quamquam esse desijt, tamen ex Blon. opinione locum,
 ubi ea fuerit, indicare, non alienum esse arbitror. Pons cu-
 ius pilorum fundamenta nunc infra molem Hadriani cer-

c 3 nuntur,

nūtur, et porta ad intimam Tiberis ripam, cuius funda
mentorū moles extat, et via ab eo ponte ad Cæsarī
obeliscum protensa, areamq; basilicæ S. Petri subiecta tri-
umphali nomine appellabantur. De porta autem quod dī-
ximus probat Iosephus, Vespasiani, et Titi describēs tri-
umphum. Dicit enim ipsos imperatores, qui non in Palaz-
tio maiori, sed in Isidis templo nocte quieuerant, ad Octa-
uianas ambulationes transiisse, ubi eos Senatus, et ho-
norati equites præstolabantur: et cum fauor militaris
eosdem meritis ornasset laudibus, uotis rite celebratis ad
portum recessisse, quæ ab eo, quod per illam semper trium-
phorum pompa duceretur, nomen accepit. Territorij
etiam triumphalis in uita diui Petri, à diuo Hieronymo,
sive à Damasco papa scripta, est mentio: ibi enim legitur
beatum Petrum fuisse sepultum in ecclesia sui nominis,
quæ ad Templum tunc Apollinis, nunc S. Petroniae, iuxta
territorium triumphale fuerit edificata: ubi obeliscus est
Caïj principis. Suet. cōmemorat quosdam Senatores cena
fuisse Augusti funus porta triumphali ducendum. Octa-
uianas autem Ambulationes ad ipsius Augusti Mauso-
leum fuisse ostendit Sueton. et Strabo.

LIBER SE CVNDVS.

De uarijs nominibus Capitolij. CAP. I.

Ostquam urbis situm, uariumq; ipsius ambitū descripsimus, muriq;, ac portis, eum sumus complexi: reliquum est ut ordine, qui præcessit, quid, quo'ue tempore, & à quibus, singulis in locis sit excitatum, indicemus. Exordiamur itaq;, tanquam à capite à Capitolio: quod, ante urbem conditam, ab antiquo oppido nomine *Saturnia*, sub ipso monte existente, *Saturnium* montem appellatum memorie prodidit Var. Plinius, *Saturnia*, inquit, ubi nunc Roma est, *Antipolis* ubi *Ianiculum*, in parte Romæ, alij uero quod *Saturnus* ibi habita- uerit. ut Virg. his carminibus:

Hæc duo præterea disiectis oppida muris

Relliquias, ueterumq; uides monumenta uirorum.

*Hanc Janus pater, hanc Saturnus condidit urbem,
Ianiculum illi, huic fuerat *Saturnia* nomen.*

*Sex. Pom. ait *Saturniam Italianam*, & montem, qui nunc est *Capitolinus*, *Saturnium* nuncupatum: quod in tutela *Mons Saturni* esse existimetur. Solinus loquens de comitibus niis.*

*Herculis, hæc habet uerba: Idem montem *Capitolinū Saturninum* uocauere. Castelli quoq; quod excitarunt, portam appellant *Saturniam*. Huic deinde *Capitolij* dixerre nomen, quod caput humanū aperientibus fundamenta*

64 templi

templi Iouis dicitur apparuisse, que uisa species, haud per ambages arcem eam imperij, caputq; rerum fore spem præbuit, idq; ita cecinere uates. Antea uero Tarpeia eidē monti nomen fecit. Nam cū Romulus cōtra Sabinos bella tractaret, & Tarpeio cuidam dedisset arcem tuendam, Tarpeius filia eius Tarpeia aquatū profecta in hostes incidit: quam mons. cum cohortaretur ad proditionem, illa præmio poposcit ornatum manuum sinistrarum, id est, armulas: facta itaque arcis proditione, hostes ingeniosa morte promissa soluerunt: nam scuta, id est, sinistrarum manuum ornatum, super illam iacentes, eam luce priuauerunt, que illic sepulta Tarpeie sedi, ut dixi, nomen imposuit. Plutar. & Var.

Arx. Diuiditur autem in Arcem, & Capitolium. Cic. in Cat. Capitolium. Vobis Arcem, & Capitolium, & reliqua. Luius Exules & serui duce Appio Herdonio Sabino nocte Capitolii, & Arcem occupauere. Et cum lib. septimo, loquens de Iunonis Monetæ æde, ostendat domum Manlii fuisse in arce. Virg. uero ad rupem Tarpeiam, hoc carmine:

Iam summo custos Tarpeiae Manlius arcis.

Contendunt, qui rupem ipsam ad cliuum Capitolinum ponūt, Arcem ad Tyberim pertinuisse, nos uero ad aquilonem. Quia dum Cor. Tac. in sequenti capite dicit, Diversos Capitoliū aditus inuadunt, iuxta lucum Asyli, & qua Tarpeia rupes centum gradibus adituri, & subiungit, Vis acrior per Asylum ingruebat, edificiaq; in altū edita solum Capitoliū æquabant, neq; de arce ullum faciat uerbum: fit nerissimile ipsam alibi, quam ad Asylum, stetisse, hostesq; hanc partem Capitoliū, tanquam arce infirmitore, aggressos esse. Accedit huic nostræ opinioni etiam hec

haec coniectura, quod pars Capitolij Tyberi incumbens erat ipsius fluuij vicinitate satis munita, atq; adibus sacris referta. Nec obstat Liuij, aut Vir. Autoritas, quia totus mons ab historicis, & poëtis rupes Tarpeia sepe appellatur, & Ser. Capitolium urbis arcem fuisse tradit.

Capitolium à quo uotum, structum, dedicatum, instauratum, & quoties arescerit.

C A P . II.

Capitolium Tarquinius Priscus bello Sabino ædificatum se uouerat: fundamentaq; iecerat, cum decessit. Verum Tarquinio defuncto Superbus, capta Pompeia, ex spolijs hostium consumauit: quo pulso, Horatius Pulvillus Cos. Consecrationem obiit, auto. Plut. & Cic. Interiecto deinde quadringentorum, & quindecim annorum spatio, Scipione, & Norbano Coss. per mariana bella igni consumptum est: quo autem modo incertum, hinc Appianus: Capitolium, quod sub regibus per quatercentos, & amplius annos conditum fuit, igne corruptum universos latuit. Cuius incendijs idem Cic. sic meminit: Huius urbis, atque imperij, qui esset decimus annus post uirginum absolutionem, Capitolij autem incensionem uigescimus. Eo autem tempore, quo primum arsit, ex saxo quadrato fuisse, eius uestigia pluribus in locis adhuc ostendunt: id quoq; Liuius Sexto ab urb. cond. Refectionis autem curam uictor Sylla suscepit. Dedicationem uero obiit Q. Catulus, cuius nomen, inter tanta Cæsarum opera, usq; ad Vitellium mansit, autore Plutar. Arsit iterum Vitellia no bello: de quo incendio Cor. Tac. sic scriptum reliquit.

c 5 Faces

Faces in prominentem porticum iacere, & sequebantur ignem, ambustasq; Capitolij fores penetrassent, ni Sabini undiq; statuas decora maiorum in ipso aditu, uice muris, obiecisset. Tum diuersos Capitolij aditus inuadunt, iuxta Lucum Asyli, & qua Tarpeia rupes centū gradibus adiutur: improuisa utraq; uis, propior, atq; acrior per Asylum ingruiebat, nec sibi poterant scandentes per cōiuncta aedificia, que, ut in multa pace, in altum edita solum Capitolij equabant. Hic ambigitur ignem tectis oppugnaturi iniecerint, an obseSSI, quæ crebrior fama est, quo nitentes, ac progressos depellerent. Sic Capitolium clausis foribus indefensum, & indireptum conflagravit. Tertio autem unā cum Vespasiani interitu igni direptum est. Sueton. Restitutionem Capitolij Vespasianus aggressus, ruderibus purgandis manus primus admouit, ac suo collo quedam extus lit. Nam incenso Capitolio cum curasset, ut unā cum publicis tabulis monumentis, & foederibus in tabulis æneis incisis restitueretur, deceſſit. Domitianus deinde magnificenter, elegatiusq; quam antea fuisset, restituit: cuius impensa duodecim mil. talentorum excēſſe autumat Plut. Tum plures habuisse ostendit Cic. in Cat. quarum non nullas de celo tactas fuisse dicit.

De Louis Feretrij, & Opt. Max. Iunonis, &
Mineruæ Templis. C A P. III.

Capitolium deorum domicilium ea nempe de causa appellauit Cicero, quod in eo omnium deorū simulaclra, templaque multa, & celeberrima fuſſe, commemorant. Quorum templorum primum omnium Romæ sacratum, Louis Feretrij in bello Cenninensium à Romulo uotum

Louis Feretrij.

tum esse, ex post uictoriā in uertice ipsius Capitolini collis extructum, ferunt. Diony. Extructo templo in uertice Capitolini collis Ioui, quem Feretrium uocant. Cognomen autem Feretriū ea re obtinuit, quod cū Acronem ducem interfecisset, ut uotū suum maxime Ioui gratum, ciui busq; suis iocundū efficeret, spolia ipsius ducis, fabricato ad id ferculo, gerēs in Capitolium, ad quercum pastoribus sacram in trophæi formâ fictam hostis arma deposuerit, designans simul cū dono, tēplo Iouis fines, cognomenq; addēs, Ioui Feretrio, à fériēdo hostem, ut uotis petierat, Plut. auto. Sext. uero Pōp. quod pacē ferre putaretur, cū ex eius tēplo sumerēt sceptrū, per quod iurarēt, ex lapide Silicē, quo fœdus ferirent, feretriū denominatū scribit. Huius autē tēpli tecta cū uetusitate, & incuria prolaberētur, ammonitu Pomponij Attici (ut Cor. Nepos in eius uita testatur) restituenda curauit Augustus, quod nisi tum ampliatū etiam sit, miror quid isti dicant, super illius fundamētis Aræcœli templū fuisse excitatum. Nam memoriae tradidit Diony. ætate sua uestigia ubi maiora, denum, ubi uero minora, quinū pedum tantū extitisse, & certe, in ea rerum tenuitate, paruum, ibidem tamē fuisse, credimus: licet ab Anco Martio amplificatum referat Liuius. Templum Iouis Opt. Max. uouit Tarquinius Priscus. Superbus, Iouis Opt. deinde libraruī argenti quadraginta mil. in fundamētis im- Max. pendit: uerū ferè perfecti cōsecrationem non obiit, parum enim ad absolutionē deerat, quo tempore tyrannide excidit. Quare dedicationis gloria ad Oratium Publicolæ collegans peruenit. Ut etiā probatur indice in marmore incaiso existenti in æde diuine Agathæ huiusmodi:

M. ORAT

M. ORATIVS CONSVL EX LEGE TE M=PLVM IOVIS OPTIMI MAXIMI DEDICAVIT ANNO POST REGES EXACTOS A CONSVLIBVS POSTEA AD DICTATORES QVIA MAIVS IMPERIVM ERAVAT SOLENNE CLAVI FIGENDI TRANSLATVM EST.

Fuit autem celeberrimum, & maximum, de quo apud eundem Diony. in hunc scriptum est modum: Extractum est autem super crepidine firmatum alta, octo iugerum in circuitu, ducentorum fermè pedum unumquodq; latus habens eminentiam altitudine quindecim quidem pedibus integris, à parte quidem, qua frons meridiem spectat, comprehensum triplici columnarum ordine, ab obliquis uero partibus simplici. In eo autem tria sunt facellae aequalia, inter se communia habentia latera: medium quidem Iouis, & ab utraque parte Iunonis, & Minerue, sub una aquila, unaq; uelata tectura. Quidam putant hoc alterum esse à templo Iouis Capitolini, cum idem sit, ut probat Cic. his uerbis: Quocirca Capitoline, quem propter beneficia Po. Ro. Optimum: propter uim, Maximum nominauit. Licet enim diuersa sint nonuna, unum tamen templum: unus erat deus. Habuit hoc templum fistulas, quibus aqua suppeditabatur reliquis templis, ac sedibus, ut idem pro Rabirio testatur: qui etiam contra Rulium, pro Domo sua. S. C. & orationes saepe in eodem habitas esse docet. Eò etiam ibant cum populo noui Consules

les sacrificatum, qui deinde in Curiam deducebatur. Ioui autem ideo rem diuinam faciebant, quod ei, quemadmodum Iano, omne debetur initium, unde est: Ab Ioue principium. Plin. prodidit Lauream in gremio Iouis solitam deponi, quoties laetitiam uictoria nouam attulisset, idque etiam ostendit Sueton. in Domitiani uita. In huius templi fastigio Summanum in libris de diuinatione posuit Cic. Summanus. Non ne, inquit, cum multa alia mirabilia, tum illud in primis, cum Summanus in fastigio Iouis Opt. Max. qui tum erat fictilis cœlo ictus esset, nec usquam eius Simulacri caput inueniretur, aruspices in Tyberim id depulsum esse dixerunt. Templum ipsum cum ædibus, et facellis coniunctis Vitelliano conflagravit bello, et Titi tempore, auto. Dion. et Cor. Tac. in ea Capitolij parte fuit, quæ, uergens ad occasum solis, Tyberim despicit: ubi paucis ante annis fuerat ædes diui Salvatoris, cognomento in Maximis. Locus ille nunc est prophanus, sed magna, et dissipata fundamentorum uestigia extare adhuc cernuntur. Habuit hoc templum Cellam, quæ erat pars templi secretior, in quam non erat fas prophano ingredi: licet Val. Max. dicat Africanū non ante negotia obijisse, quam in Cella Iouis Capitolini moratus esset: sed forte tunc fuerat Dialis. In hac fuere Coronæ aureæ du.e, quarum alteram ex xx. Philippeis factam secundum Gallos Pamphili legati in Curiam tulerunt, petentibusque ijs ut id donum in cella I.O. M. ponere, et sacrificare liceret, permisum, alteram tulerunt legati Carthaginem misi Romam gratulatum ob uictoriam partam aduersus Sannites. Diony. à dextera templi Iouis Mineruæ facellum ponit, sicut et Liu-

Ninerue. ex Liuius, his uerbis : Lex uetus est priscis literis uerbisq; scripta, ut qui prætor maximus sit clauum pangat, fixus fuit dextero lateri ædis Iouis Opt. Max. parte, qua Mineruæ est templū. Eum clauum, quia rarae per ea tempora literæ erant, notum numeri annorum fuisse ferunt, eoq; Mineruæ templo dicatam legem, quia numerus Mineruæ inuentum est. Iunonis ergo à sinistra fuisse consequens est. De Mineruæ meminit Cic. in oratione ad Equites ante quam iret in exilium, multisq; alijs in locis. Meminit ex Cor. Tac.

De Saturni, Iouis Tonantis, ex custodis,
Fortunæ, Væiouis, Misericordiæ, Iunonis
Monetæ, & Iani templo: ac de Orestis sepul-
chro, Aerario, Domo Manlij, Fanoq; Car-
mentæ.

C A P. 1111.

SAturni Templum cōdidere Herculis comites, auctor Solinus. Dion y. uero antiquis temporibus Aram tam-
tum Saturnum habuisse narrat, secundum uiam, qua ex fo-
ro in Capitolium ascenditur, collocatam ab ipso Hercule.
Verum si ab origine urbis habuit templum, de eo intelli-
gerem, quod Tatium dedicauisse memorie prodidit Var.
Licet enim variae sint opiniones, tamen cōsideratis tempo-
ribus, tollitur omnis dubitatio. Due enim fuere Saturni sa-
cræ ædes, diuerso excitatae tempore, uel, secundū aliquos,
tres. Hæc autem capitolina in meridiem uergens fuit pro-
pe saxum Carmentæ, ex cliuum Capitolinum. Ser. ossa,
inquit, Orestis ab Aritia Romanam translata, ex condita
ante templū Saturni, quod est ante cliuum Capitolinum.

Ex

Ex quibus uerbis patet Blon. haud recte sentire de huius templi loco: restituit enim è regione diu Nicolai in Carchere: cui si assentiri uelimus, oportet fateri etiam cliuum Capitolinum ea parte stetisse, ut secundum Ser. ante ipsum sit Saturni templum. Quæ opinio, præterquam quod est falsa, destruit omnia argumenta ipsius Blon. ad demonstrationem Cliui Capitolini adducta. Nisi dicamus Saturnum alteram ædem in Capitolio habuisse, secundū Critolaum, qui phænomenon libro tertio scriptum reliquit, Saturnū ab agricola quodam Latini generis hospitio suscepit, Enotriam eius filiam uitiasse, quæ Ianum, Hymnum, Festum, ex Felicem peperit, quibus serendæ uitis, ex rationem uini conficiendi Saturnus pater ostendit, eiusq; numeris alijs autores esse cōceperit. Quare finitimi agricultores cū insolite potionis ui gravi somno pressi diu iacuissent, experrecti in suspicionem dati ueneni inciderūt, unde Iandum lapidibus oppressere. Eius autē puellæ patris morte dolore laqueo gulam fregerunt. Saturnus uero in cœlum omnes transtulit, appellantur autem προστήποι, quod uindemiam ortu suo præueniat. Insecuto tempore cū pœste Romani laborarent, Apollo respōdit, nō prius cessat ram, quam Saturni placaret iram, cæsiq; per iniuriā manib; bus satisfaceret. Luctatus itaq; Catulus ædem ipsi Saturno in Tarpeio mōte posuit, Ianumq; statuit quadrifrontem, uel à numero puellarū, quæ patri spiritu parentauerūt: uel à quatuor anni tēpestatibus, ab eiusq; nomine Ianuariū mensem appellauit. Hāc uero, de qua Ser. dicimus positam esse eo in loco, ubi paucis ante annis fuerat cum turri facellū cognomēto S. Salvatoris in Aerario, incubēs hospitali

hospitali S. Mariae in Porticu. Turris mutilata adhuc cernitur, quæ cum facello in usus humanoës est conuersa. Ibi autem proximis diebus effossum est marmoris frustum, quod in frontispicio eiusdem templi fuisse arbitramur. In quo, sensu imperfecto, incisa erant hec uerba:

AVG. PON. MAX. TRIBVN.

CENSOR CON. VIII.

ANTONINVS. PII. AVGG. FELICES RESTITVERE.

Ideo nostro tempore in ærario uocatur: quia ibi Romani primum ærarium habuere. Tradunt aliqui Val. Publ.

Louis tonan colam primū omniū exactis regibus Aedem Saturni Aera
eis 'emplū. rium declarauisse. Sequitur Louis Tonantis Templum ab

Augusto prope eundem cliuum, siue, ut uult P. Victor, in eodem cliuo positū, quod liberatus esset periculo, cū expeditione Cantabrica per nocturnū iter lecticam eius fulgur perstrinxisset, seruumq; ducentē exanimasset. Vergit in meridiem, siue in ortum brumalem: quo in loco nunc noxijs puniūtur. Haud procul fuit Fortunæ, ut testantur carmina sita in templo ipsius Prænesti, quæ sunt:

TV QVAE TARPEIO COLERIS VICINA TONANTI,
VOTORVM VINDEX SEMPER FORTVNA MEORVM,
ACCIPE QVAE PIETAS PONIT TIBI DONA MERENTI
EFFIGIEM NOSTRI CONSERVATVR PARENTIS,
CVIVS NE TACEAT MEMORANDVM LITTERA NOMEN
CAESIVS HIC IDEMQ. TITVS PRIMVSQ. VOCATVR,
QVI LARGE CERERIS MESSES FRVCTVSQ. RENATOS
DIRIGIT IN PRETIVM CVI CONSTAT FAMA FIDESQ.
Et reliqua.

Templum Væionis inter Arcem, & Capitolium fuisse le Væionis.
 gimus, in platea ædium nunc Conservatorum, cuius si=
 mulacrum sagittas teneret, quæ essent uidelicet paratae ad
 nocendum: quapropter eum Apollinem plerique dixerunt.
 Veiouem enim appellauere ueteres deum, cui iuuandi esset
 adempta facultas: est enim uæ priuatiua particula. Immo=
 latur huic ritu humano capra, ut scribit Gellius. Asylum, Asylum.
 id est Misericordiae Templum in Capitolio fuisse, his
 uerbis testatur Dionysius. Lucum umbrosum medium, Capi=
 toliumque, & arcis, quod uocatur inter montium duorum
 quercentorum templum, id est Asylum constituit. Quare
 autem Romulus constituerit, sic docet Livius: Locus
 qui nunc septus densis sentibus inter duos lucos Asylum
 appellant, eò ex finitimis populis omnis turba sine die
 scrimine liber, an seruus esset, auida nouarum rerum per=
 fugit: sic et Ouidius:

Romulus ut saxo lucum circundedit alto:

Quilibet hic, inquit, confuge, tutus eris.

Ex eo enim nemo extrahebatur. Tiberius cum existimat=
 set hunc malefaciendi causam esse, irritum fecit. Primi autem
 omnium Herculis nepotes Asylum statuisse dicuntur,
 timentes insidias illorum, quos auus, priusquam è terris
 migraret, affligerat. Hinc Statius:

Herculeos fama est fundasse nepotes.

Blon. uero sicut et Cor. Tac. ponit Asylum in campo,
 qui est à rupe Tarpeia, et foro Boario ad Tyberim.

Quid autem de ipsorum opinione sentiam, ubi de Aequi=
 melio erit mentio, infra aperiemus. Templum Iunonis Mo=
 netæ in area domus Manlii ponitur à Liuio, cuius uerba necæ.

d sunt

sunt hæc: Damnatum Manilium Tribuni de saxo Tarpeio
deiecerunt: adiectæ mortuo notæ sunt, publica una, quod
cum domus eius fuisse, ubi nunc ædes, atq; Officina Mo-
netæ est, latum ad populum est, ne quis patricius in ar-
ce, aut Capitolio habitaret. Alibi tamen ait: M. Fabio
Dorso, & Seru. Sulpitio Camerino Coß. Dictatorem
creaturn L. Furium, Aruncanoq; bello inter ipsam dimi-
cationem templum Monetæ uouisse. Secundo uero quin-
tæ decadis refert ædem Monetæ uotam à Cicereio præ-
tore in Corsica. Sed forte intelligit de ea, quam in Auen-
tino restituemus: aut certe dicendum, eos libros, qui nu-
per in lucem editi sunt, non esse Liuij. Ouid. uero uult
ædem hanc Capitolinam uotam esse à Camillo: cius sunt
hæc Carmina:

Arce quoque in summa Iunoni templa Monetæ

Ex uoto memorant facta Camille tuo.

Moneta (inquit Cicero) à monedo: Nam post cladem illā
maximam à Senonibus Gallis factam, audita uox ex arce
Iunonis fuit, ex quo illa appellata est Moneta. Templum
Iani Custo= hoc fuit, ubi nunc ædes Senatoris. Templum Iani Custo=
dis capitolinæ arcis Blon. scribit fuisse eo in loco, ubi nūc
facinorosorum custodiæ, & carceris locus, uersus ortū
hyemalem, è regione fori Romani. Et cum unum Ianum
fuisse priscum uelint, plures uero posteriores, credide-
rim Capitolinum à Romulo, uel à Tatio excitatum.
Nam postquam hi in foedera conuenerunt, Iano simula-
crum duplicitis frontis effectum est, quasi ad imaginē duo-
rum populorum. Hinc Virg. -Si Ianumq; bifrontē. Dra-
con uero Corcyrensis scriptum reliquit, Ianū bicipitem
fingi

fungi propter ingenitum, summamq; eius solertiā: primus enim coronam, rates, usum nauis inuenit, æneum quoque numum primus signauit. Dicitur autem Janus ab eundo, quod eat, & uertat cœlum, cæteraq; omnia. Quare eundem & Vertumnū esse aiunt. Templum Iouis Custos = Iouis Custos dis Domitianus adeptus imperium excitauit in Capitolio, dis. seq; in sinu ipsius dei sacrauit. Quidam uolunt fuisse, ubi nunc Salinæ, prope Ianum.

De templis deorum incertam sedem in capitolio
nunc habentibus. C A P . V .

Memorant Romanos lapidē informem, atq; rudem coluisse, Terminū appellantes: cuius templū à Tatio rege dedicatū fuisse Var. est testis. Plut. uero à Numa conditū, tradit: unde constat antiquissimum esse: propterea libuit primo loco inter ea, quæ nunc certum non habent, collocare. Ratio autem cur Terminus in Capitolio coleatur, huiusmodi traditur: Cū Tarquinius Superbus uellet Iouis templū ædificare, cœpit augurijs captare, qui mons huic templo esset aptissimus, & cū in omnibus Tarpeius esset inuentus, in quo erant multa diuersorum numinum facella: actum est, ut exinde ad alia templa numina euocarentur sacrificijs, quo posset libere, & sine periculo templū Iouis ædificare: cumq; omnes dij libenter migrarent, Terminus solus, hoc est limutum deus, abscedere non luit, sed illic remansit: tunc de hoc ipso sacrificatum est, & deprehensum, q; Terminus cum Ioue remanens, æternū urbi imperium cum religione significaret. Propterea in Capitolio prima pars tecti patet, quæ lapidē ipsum Terminum spectat: Nam termino non nisi sub dio sacrificatur,

batur, et, ut ait Lactantius, publice, quasi custodi finium Martis, & Deo. Augustinus uero scribit unā cū Termino Martem Iuuentutis. quoq; & Iuuentutem regi deorum cedere noluisse, quod imperium Romanū nullos habere terminos, nec senectam Mentis & sentiret. Mēntis, & Veneris Erycinæ sacras ædes in Veneris Ery monte Tarpeio sedē obtinuisse narrat Liuius, his uerbis: cinæ.